
 

 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO:  Adesione alla Convenzione Fornitura di licenze d’uso Microsoft 

Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche 
amministrazioni (Ottava edizione) stipulata da Consip S.p.A. con 
Telecom Italia S.p.A. ID SIGEF 2615, Lotto 1 - CIG Master 
97431204F9. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 334  del 13/06/2024



 
_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
 l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 ha affidato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di scelta del contraente, convenzioni, con le quali il fornitore 
prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura emessi dalle 
Amministrazioni, sino al raggiungimento dell’importo massimo previsto dalla 
convenzione medesima, ai prezzi e alle condizioni stabiliti; 

 le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e 
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XI/1827 del 31.01.2024 recante 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024” – 
cosiddette Regole di Sistema – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la 
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle 
Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la 
priorità che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

Rilevato che con Decreto D.G. n. 292 del 14.05.2021 ATS Brescia ha aderito alla 
Convenzione stipulata tra Consip S.p.A. denominata “Microsoft Enterprise 
Agreement 6” per il servizio di posta elettronica, acquisendo n. 945 licenze per il 
periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2024 (data di scadenza della convenzione) al costo 
complessivo di € 104.958,00 (Iva esclusa) pari a € 128.048,76 (Iva compresa) 
come di seguito indicato: 

 
Dato atto che: 

- in vista della scadenza contrattuale si è provveduto a verificare i contenuti 
della nuova convenzione Consip S.p.a. Fornitura di licenze d’uso Microsoft 
Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche amministrazioni 
(Ottava edizione) stipulata da Consip S.p.A. con Telecom Italia S.p.A., ID 
SIGEF 2615, CPV 48517000-5; 

- la Convenzione in oggetto, non prevede più la possibilità di acquisire le 
licenze più economiche (0365F3); 

- nuovi fabbisogni calcolati dalla SC Sistemi Informativi consistono in 790 
licenze di posta elettronica e di 20 licenze di Power BI - ambiente di analisi 
dati e creazione cruscotti – (servizio acquisito nel 2022 con acquisto in 
economia) e una spesa stimata come da Tabella A: 

Tabella A 

Prodotto Quantità Prezzo 
unitario 

Prezzo annuale Prezzo triennio 

0365E3 Sub per User 25 € 13,34 € 4.002,00 € 12.006,00 

0365E1 Sub per User 320 € 4,15 € 15.936,00 € 47.808,00 

0365F3 Sub per User 600 € 2,09 € 15.048,00 € 45.144,00 
Totale 945  € 34.986,00 € 104.958,00 

Prodotto Codice Quantità Prezzo 
unitario 

Prezzo 
annuale 

Prezzo 
triennio 

0365E3 Sub per User AAA-10842 25 € 16,50 € 4.950,00 € 14.850,00 

0365E1 Sub per User T6A-00024 750 € 5,93 € 53.370,00 € 160.110,00 

Power BI Pro Sub per 
User 

Nk4-00002 15 € 6,15 € 1.107,00 € 3.321,00 

Totale  790  € 59.427,00 € 178.281,00



 
_________________________________________________________________ 

 

 

- anche adeguando il numero di licenze alla nuova organizzazione dell’Agenzia 
a seguito della dismissione del Dipartimento di Cure Primarie e del Servizio 
di Continuità Assistenziale, si registra un incremento dei costi; 

Dato atto che sulla base del sistema introdotto dalla normativa richiamata, 
l’adesione alle convenzioni non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche 
e/o Enti, all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di forniture e/o servizi, 
bensì dà origine ad obbligo del fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli 
ordinativi di fornitura formalizzati dalle Amministrazioni Pubbliche e/o dagli enti 
aderenti, per il periodo di validità della convenzione stessa; 
Ritenuto necessario aderire alla Convenzione Fornitura di licenze d’uso Microsoft 
Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche amministrazioni 
(Ottava edizione) stipulata da Consip S.p.A. con Telecom Italia S.p.A., per un 
periodo di 36 mesi e per una spesa stimata complessiva di € 178.281,00 (IVA 22% 
esclusa) pari ad € 217.502,82 (IVA 22% compresa) per il periodo di 36 mesi dal 
01.07.2024 al 30.06.2027; 
Precisato che è stato emesso Ordinativo di Fornitura sul portale Acquisti in rete n. 
7888126 CIG Derivato B1D916AC07; 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
confermare, su proposta del Direttore della SC Sistemi Informativi, Ing. Ivan 
Campa, l’Ing. Marco Minini quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Dato atto che in ragione dell’importo contrattuale e della tipologia di procedura il 
fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato quantificato in 
complessivi € 1.158,83 - come Decreto D.G. n. 693 del 20.12.2021 per quanto 
ancora applicabile - di cui € 231,77 destinati all’acquisto di beni e attrezzature o 
tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti pubblici e 
€ 927,06 da erogare al personale; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, altresì, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di aderire, per le motivazioni espresse sopra, alla Convenzione Fornitura di 
licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni (Ottava edizione) stipulata da Consip S.p.A. con 
Telecom Italia S.p.A., ID SIGEF 2615, CPV 48517000-5, per una spesa stimata 
complessiva di € 178.281,00 (IVA 22% esclusa) pari ad € 217.502,82 (IVA 
22% compresa)  per un periodo di 36 mesi dal 01.07.2024 al 30.06.2027; 

b) di prendere atto che è stato emesso Ordinativo di Fornitura sul Portale Acquisti 
in rete n. 7888126, CIG Derivato B1D916AC07; 

c) di dare atto che le condizioni economiche ed operative, relative all’esecuzione 
della fornitura, sono dettagliatamente descritte nella Convenzione in oggetto, 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

visionabile sul sito www.acquistinrete.it, al quale si rimanda; 
d) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dal presente provvedimento, pari 

a € 217.502,82 (IVA 22% compresa) trovano copertura nella contabilità 
dell’Agenzia Bilancio Sanitario per gli anni 2024/2025/2026/2027, al conto 
4509900 “Servizi EDP” Centro di costo 60000000, come segue: 

. € 36.250,47 al programma di spesa 1178/2024; 

. € 72.500,94 al programma di spesa 1178/2025; 

. € 72.500,94 al programma di spesa 1178/2026; 

. € 36.250,47 al programma di spesa 1178/2027; 
e)  di dare atto che il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, 

quantificato in complessivi € 1.158,83 come da Decreto D.G. n. 693 del 
20.12.2021 (per quanto ancora applicabile) trova registrazione nella Contabilità 
dell’Agenzia al conto 2502976 “Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113” come 
segue: 
- anno 2024: € 231,77 destinati all’acquisto di beni e attrezzature o 
tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti 
pubblici, programma di spesa n. 18216; 
- anno 2024: € 142,62 destinati al personale per la fase di programmazione 
programma di spesa n. 18217; 
- anno 2024: € 130,74 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n. 18217 
- anno 2025: € 261,48 destinati al personale per la fase di esecuzione I-II 
anno, programma di spesa n. 18219; 
- anno 2026: € 261,48 destinati al personale per la fase di esecuzione II-III 
anno, programma di spesa n. 18221; 
- anno 2027 € 130,74 destinati al personale per la fase di esecuzione III 
anno, programma di spesa n. 18223; 

f) di confermare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, su proposta del direttore della SC Sistemi Informativi, Ing. Ivan 
Campa, l’Ing. Marco Minini - afferente della SC Sistemi Informativi - quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


